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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou televizního pořadu Otázky Václava Moravce. Konkrétně se

zaměřuje na období jednoho roku před a jednoho roku po teritoriální změně vysílacího

studia, která se v pořadu odehrála v létě roku 2015. Prostřednictvím kvantitativní analýzy

nejprve monitoruje, jakým způsobem se ve sledovaném časovém rozpětí změnilo

spektrum hostů pořadu. Metodou kvalitativní analýzy následně zachycuje stěžejní

sémiotické prvky studia a popisuje úlohu moderátora ve vysílání. Zabývá se též

moderátorovou rétorikou a způsoby, jakými se projevuje jeho předpojatost. Práce

vytyčuje vlivy afektující podobu výsledného mediálního komunikátu, mezi něž patří

mimo jiné sociálněpolitické pozadí hostů, vliv studia a zásahy moderátora. Jejím cílem je

komparace těchto vlivů a formulace možného vysvětlení změn, které se v Otázkách

Václava Moravce odehrály.

Abstract

This thesis is focused on analysis of political television show Otázky Václava Moravce.

It is particularly focused on the period one year before and one year after the territorial

change of the broadcasting studio which occured in the summer 2015. Firstly, through

a quantitative analysis the change in the guest composition of the show is examined.

Using the method of qualitative analysis it consequently captures fundamental semiotical

elements of the studio and describes the role of the moderator in broadcasting. It also

deals with moderator‘s rhetoric and the way in which his bias is expressed. The thesis

sets out influences affecting final media release, among others socially-political

background of the guests and influence of the studio and the moderator. Its aim is

a comparison of these influences and possible explanation of the change that occured in

the show Otázky Václava Moravce.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá obsahovou analýzou televizního pořadu Otázky Václava

Moravce. Konkrétním námětem pro její vytvoření byla teritoriální změna studia, která se

v relaci odehrála v létě roku 2015. Náplní mé práce je popis a komparace mediálního

směřování pořadu před a po změně umístění vysílacího prostoru. Za svůj cíl jsem si

vytyčil stanovení významu možných doprovodných jevů nového prostředí a toho, jaký

vliv mají tyto jevy a jejich úpravy na chování moderátora pořadu Václava Moravce.

Pojednávám také o způsobech, jakými se může v televizním diskuzním pořadu projevovat

předpojatost moderátora, a o jejích změnách ze strany moderátora Otázek Václava

Moravce po přesunu natáčecího prostoru relace.

V teoretické části práce nejprve popisuji zákonitosti mediální, konkrétněji potom

televizní sémiotiky a jejich kulturních souvislostí, při čemž vycházím z ustálených

mediálních konceptů,1 jež formulovali Marshall McLuhan a jiní významní představitelé

mediální teoretiky. Zabývám se také sémiotikou barev a způsoby, jakými může jejich

správné využití spolu s patřičnými záběry kamery vytvářet sugestivní dojmy a vyvolávat

tak v řadách diváků určité pocity. Do značné míry v teoretické rovině rozebírám též prvky

interpersonální komunikace a úskalí rétoriky. Objasňuji také normy, jimiž se řídí mediální

a opět konkrétně televizní dialogy a aspekty, které jejich průběh ovlivňují. V neposlední

řadě popisuji úlohu moderátora v televizním diskuzním pořadu, její roli v aktuálním

vysílání a situace, k nimž ve vysílání dochází právě ze záměru moderátora. Vzhledem

k tomu, že jedním z hlavních požadavků na moderátora je nestrannost, poukazuji na to,

jakými způsoby se může projevovat jeho stranění a osobní předpojatost.

Praktickou část jsem nakonec oproti původnímu plánu rozdělil na dva díly. Mým

původním záměrem bylo analyzovat kromě jiného i úpravy v úvodní znělce relace, která

se změnila od základu, nakonec jsem ale usoudil, že podobná analýza by byla spíše

tématem pro samostatnou práci, neboť znělka neovlivňuje výsledný komunikát. O to více

jsem se však zaměřil na faktory, jež komunikát skutečně ovlivňují. Jedním z nich je

v tomto případě už samotná skladba účastníků televizní debaty. Jen stěží lze totiž popřít

existence jistých společenských skupin, u jejichž členů je výrazně větší pravděpodobnost

1 Dané mediální koncepty popisuji v poznámkách uvedených níže v práci.
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důrazného prosazování vlastních názorů a často poněkud ofenzivnější rétorika. Začnou-

li se tedy v diskuzích objevovat častěji konkrétně politici na úkor ekonomů či filozofů,

většinou se výrazným způsobem změní její celkový diskurz. Ve stěžejní části práce jsem

se potom zabýval právě komparací vysílacího studia Otázek Václava Moravce,

vystupováním jejich moderátora a pozorovatelnými změnami v jeho chování po relokaci.

Zde jsem rovněž přistoupil k úpravám původních tezí, konkrétně k rozšíření původně

sledovaného rámce z pouhého umístění na komplexnější popis jednání Václava Moravce

coby mediátora celého komunikačního procesu.

15

1. Sémiotika

1.1 Mediální sémiotika

Pakliže má tato práce představovat analýzu mediálního komunikátu, konkrétně určitého

televizního pořadu, považuji za vhodné již v úvodu stanovit oblasti, jejichž teoretickou

podstatu je nezbytné vysvětlit. Hlavními jsou mediální sémiotika a sociologie, televizní

mediace a její vlivy a různé formy komunikace. Vzhledem k tomu, že zkoumaný pořad

představuje politickou diskuzi, je na místě zaměřit se rovněž na uvedení do politického

diskurzu.

Lze již považovat takřka za dogma, že při zmínce pojmu sémiotika se komukoliv, kdo se

s ním již někdy potkal, vybaví asociace s Ferdinandem de Saussurem,2 Charlesem

Sandersem Peircem či Umbertem Ecem.3 Děje se tak zcela po právu. Saussurovy definice

dichotomických pojmů langue a parole či signifiant4 a signifié,5 Peircovy trichotomie6 či

Ecovo pojednání o sémiotice coby systému stojícím na počátku jakékoliv společenské

kultury tvoří základy studia tohoto oboru. Především v prvních dvou případech

představují zdroj, z něhož vycházela většina následovníků těchto dvou autorů.

Operujeme-li však s pojmem mediální sémiotika, je zřejmé, že se současně zabýváme

dvěma disciplínami, respektive jejich kombinací. Za daných okolností se tedy odkloníme

2 Ferdinand de Saussure (1857–1913) ve své knize Kurs obecné lingvistiky (1916, v CZ 1994) popisoval

jazyk jako znakový systém vyjadřující ideje a srovnával jej s písmem, abecedou hluchoněmých,

symbolickými rituály, zdvořilostními formami, vojenskými signály apod. Podle Saussura je však z těchto

systémů nejdůležitější. Sémiologií (z řeckého sémeion „znak“) pak označil vědu, která studuje život znaků

v životě společnosti. Tvořila by část sociální psychologie a v důsledku toho i obecné psychologie a ukázala

by nám udávala, z čeho sestávají znaky a které zákony je řídí.
3 Umberto Eco (1932–2016) ve své knize Teorie sémiotiky (1976, v CZ 2009) prezentoval sémiotiku

v širších souvislostech. Označil ji také za základní stavební prvek kultury a veškeré komunikace.
4 Saussure (1916) definoval jako označující (signifiant) to, co slyšíme nebo čteme, tedy fónickou substanci

a od ní odvozené písmo, což jsou především slova.
5 Druhou stránkou znaku je podle Saussura označované (signifié), což je jeho stránka pojmová, mentální

a „nehmatatelná.“
6 Charles Sanders Peirce (1839–1914) rozdělil znak do tří trichotomií jednak podle toho, zda je znak sám

pouze kvalitou, skutečným faktem nebo obecným zákonem, jednak podle toho, zda vztah znaku k jeho

objektu spočívá v tom, že znak má nějaký charakter sám o sobě, nebo spočívá v nějakém existenčním

vztahu k příslušnému objektu, nebo v jeho vztahu k nějakému interpretantu, a konečně podle toho, zda jeho

interpretans představuje jako znak možnosti, znak skutečnosti, nebo znak myšleného. V první trichotomii

lze znak nazvat qualisignum, sinsignum nebo legisignum. Dle druhé trichotomie lze znak nazvat ikónem,

indexem nebo symbolem. Ve třetí trichotomii je pro znak možné využít termínů réma, dicisignum (dicentní

signum) nebo argument. PALEK, Bohumil, C. K. OGDEN, Charles Sanders PEIRCE, I. A. RICHARDS

a Haskell Brooks CURRY. Sémiotika. 2. přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 1997, 335 s. ISBN 8071843563.

S. 44
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od nejzákladnější klasifikace znaků,7 jež představuje základní jednotku celého

[…]

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za morální nepovažuje a daný politik, jenž se ho dopustil, by měl být exemplárně

potrestán. Rozdíl obou videí je přitom pouze minimální. V propagačním videu politické

strany i ve videu Otázek Václava Moravce figurují děti jako hlavní protagonisté, kteří

mají umocnit dojem veřejnosti o určité problematice.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala televizním diskuzním pořadem Otázky Václava

Moravce. Jedním z jejích cílů bylo zachytit a popsat úpravy, které se v této relaci odehrály

po teritoriální změně studia v létě roku 2015. Hlavním cílem práce bylo ověření, zda-li se

v novém prostředí výraznějším způsobem nezměnil také kurz, jímž se Otázky Václava

Moravce ubírají, a zda a případně jak je tato významná změna studia patrná na rétorice

a vedení pořadu ze strany jeho moderátora Václava Moravce.

V první částí jsem pomocí kvantitativní obsahové analýzy ověřoval případnou změnu

spektra hostů, která by měla vliv na celkový výzor výsledného komunikátu. V tomto

ohledu jsem zjistil, že v Otázkách Václava Moravce se začali častěji objevovat příslušníci

jednotlivých politických stran, tedy hosté prezentující mimo své vlastního mínění také

mínění celé strany. Dalším zjištěním byla větší četnost návštěv určitých jednotlivců,

a tedy výrazně větší množství mediálního prostoru, které se těmto konkrétním osobám

dostalo. Poněkud v rozporu s touto informací je ovšem jiné zjištění, a sice že v pořadu

dostávali po změně prostředí výrazně menší množství prostoru politici z ČSSD.

Z prostoru, který jim byl odebrán, profitovaly téměř všechny politické strany vyjma TOP

09 a KDU-ČSL, které si mírně pohoršily.

Druhou část jsem věnoval kvalitativní analýze a následné komparaci obou studií

a rétoriky Václava Moravce. Výsledným zjištěním je fixace režie Otázek Václava

Moravce na umístění vysílacího studia na Žižkovské televizní věži. Režie i moderátor

dávají svoji lokaci na odiv v maximální přijatelné míře, někdy i nad její hranice. Zvýšení

významu OVM symbolizované reálným zvýšením prostoru, z něhož se natáčí, se snaží

kamera dokreslovat nejen záběry na Žižkovskou televizní věž, ale také jinými

sugestivními videy. Samotný moderátor se z vlastní vůle snaží vyostřit debatu v menší

míře, než tomu bylo ve studiu na Kavčích horách. O faktor onoho přiostření diskuze se

stará kromě jiného už jen výše zmíněné spektrum hostům, neboť předpoklad, že politici

se budou snažit v mediální diskuzi prosadit svoje zájmy a zájmy své strany, je naprosto

nepopiratelný. Moderátor sice debatu vyostřuje i nadále, nečiní tak ovšem

intencionálními gesty, ale přirozeným vedením diskuze, které nově znamená otáčení se

mezi oběma hosty a někdy velmi nekompromisní zastavování jejich promluvy. Václav
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Moravec si také bere pouze minimální servítky vůči hostům, kteří jsou ve svých vlastních

promluvách méně ukázněni než ostatní. K hostům ukázněnějším se naopak chová taktně.

Na rozdíl od vysílání ve starém studiu se také snaží o spíše vlažný postoj k prezidentu

Miloši Zemanovi a jeho předchůdci Václavu Klausovi. Daleko více se naproti tomu

projevuje jeho předpojatost k Andreji Babišovi, vůči němuž velmi často pronáší ironické

či jinak zesměšňující poznámky, které neadresuje žádnému jinému z politiků.

Summary

The main topic of this bachelor thesis was the political TV show Otázky Václava

Moravce. One of its aims was to capture and describe changes which occured in this TV

show after the territorial change of the studio in the summer 2015. The main object of the

thesis was to verify wheter the relocation caused any changes in the show and if so, how

it influenced rhetorics of Václav Moravec and his moderation.

In the first part of of the analysis, possible differences in the structure of invited guests

which could affect overall appearance of the medial discussion was examined by

quantitative analysis. It was found out that members of particular political parties, which

means people representing not only their opinion but also opinion of their political party,

began to appear in the show more often. Another discovery was higher frequency of visits

of certain guests resulting in greater amount of media space dedicated to them.

Contradicting this result, I also came to a conclusion that media space given to the

members of political party ČSSD decreased. Thanks to it media space of nearly all the

parties increased, with the exception of TOP 09 and KDU-ČSL whose media space

decreased as well.

The second part of the analysis deals with a qualitative analysis and consequent

comparison of both studios and rhetorics of Václav Moravec. There is crucial focus of

the show direction on the new location of the studio at the top of Žikov Television Tower.

Moreover, directors as well as Václav Moravec sometimes point out the new location

more than it would be acceptable. Camera shows shots not only of the Žižkov Television

Tower but also other suggestive videos for the purpose of symbolising increased
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importance of the show. The moderator himself does not try to cause friction so often as

in the previous studio in Kavčí hory. Conceivably, there is not even need for more friction

in the debate as it is already there, thanks to the selection of participants. It is to be

assumed that politicians will try to push ahead their own interests as well as interests of

their own political party. There is still some willing of the moderator to increase the

friction in the debate but he does not use any intentional gestures for that purpose. The

friction simply comes from natural moderating of the discussion as it lately means he has

to turn between two guests and sometimes stoutly interrupt their speech. Václav Moravec

does not have nearly any problems with speaking bluntly to the guests that are less

disciplined in their own speeches. There are even signs of modesty from his side to the

guests who, on the other side, act orderly. Contrary to the streaming from old studio, he

also tries to keep an indifferent attitude to Miloš Zeman and his predecessor Václav Klaus.

However, he expresses more his bias against Andrej Babiš. He addresses him with some

ironical or mocking notes, which he does not say to any other politicians but him.
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