UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Chrenčík Roman

Název práce: Význam osoby moderátora a prostředí studia v pořadu Otázky Václava Moravce

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor pracoval v souladu se záměry, jež si stanovil v tezích. Oproti původnímu předpokladu se rozhodl upustit od plánované analýzy proměny znělky pořadu, změnu dostatečně vysvětluje v úvodu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce pana Romana Chrenčíka je po všech stránkách nadstandardně zpracovaná a svou kvalitou a kultivovaností převyšuje nároky kladené na práci bakalářskou. Práci jsem si se zájmem přečetl a krom drobných otázek či návrhů nemám než pochvalných připomínek. Výklad je veden logicky a přehledně, práce je jazykově i stylisticky vytříbená, autor v úvodní části pracuje s relevantním okruhem odborné literatury, v části praktické autor překládá velmi pečlivě zpracovanou, podrobnou a zajímavou studii, za zdařilou považuji zejména část věnovanou kvalitativní analýze. Práci vřele doporučuji k obhajobě, navrhuji ji hodnotit stupněm výborně a dodávám, že v kontextu prací, které jsem měl možnost v tomto semestru konzultovat či oponovat, výrazně vyniká.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V kvantitativní části analýzy kontaktujete, že po proměně studia se změnilo i spektrum hostů. Jak si tuto změnu vysvětlujete?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!